rum ullo Seduni et Veragri, incolæ jugi ejus, nomen ferunt inditum, sed ab eo quem, in summo sacratum vertice, Pœninum montani appellant.

XXXIX. Peropportune ad principia rerum Taurinis, proximæ genti, adversus Insubres motum bellum erat. Sed armare exercitum Hannibal, ut parti alteri auxilio esset, in reficiendo maxime sentientem contracta ante mala, non poterat : otium erat enim ex labore, copia ex inopia, cultus ex illuvie et tabe ; quæ squalida et prope efferata corpora varie movebant. Ea P. Cornelio consuli causa fuit, cum Pisas navibus venisset, exercitu a Manlio Atilioque accepto tirone et in novis ignominiiis trepido, ad Padum festinandi, ut cum hoste nondum refecto manus consereret. Sed, cum Placentiam consul venit, jam ex stativis moverat Hannibal Taurinorumque

décisive contre l'opinion qui se fonde sur le nom de Pennines, c'est que les Séduniens et les Véragnes, habitants de ces montagnes, n'ont pas connaissance qu'elles aient dû leur nom à un passage quelconque des Carthaginois : elles furent ainsi appelées d'un dieu adoré sur leur sommet, et que les montagnards appellent Pœninus.

XXXIX. Fort à propos pour le début des opérations, Annibal trouva les Taurins en guerre avec les Insubres, leurs voisins. Offrir son armée à l'un des deux partis, il ne le pouvait ; car, dans les premiers instants du repos, elle se ressentait cruellement des maux qu'elle avait soufferts. En effet, le passage de la fatigue au repos, de la disette à l'abondance, de la plus affreuse saleté à la propreté, éprouvait de façons diverses le tempérament de ces hommes, défigurés et presque semblables à des sauvages. Ce motif même détermina le consul P. Cornélius à se hâter. Aussitôt débarqué à Pise, à peine eut-il reçu de Manlius et d'Atilius une armée de nouvelles recrues, encore consternées d'un récent échec, qu'il marcha vers le Pô pour combattre l'ennemi avant qu'il eût réparé ses forces. Mais, quand le consul arriva à Plaisance, Annibal avait déjà levé son camp et pris

hercule, Seduni et Veragri, incolæ ejus jugi, ferunt nomen non inditum his montibus ab ullo transitu Pœnoram, sed ab eo quem montani appellant Pœninum, sacratum in summo vertice.

XXXIX. Peropportune ad principia rerum bellum erat motum Taurinis, genti proximæ, adversus Insubres. Sed Hannibal non poterat, ut esset auxilio alteri parti, armare exercitum, sentientem maxime in reficiendo mala contracta ante : otium enim erat ex labore, copia ex inopia, cultus ex illuvie et tabe ; quæ movebant varie corpora squalida et prope efferata. Ea causa fuit consuli P. Cornelio, cum venisset Pisas navibus, exercitu tirone accepto a Manlio Atilioque et trepido in novis ignominiiis, festinandi ad Padum ut consereret manus cum hoste nondum refecto. Sed, cum consul venit Placentiam, jam moverat ex stativis expugnatæque vi unam urbem Taurinorum, caput ejus gentis quia non veniebant